
 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 1/5 

 
DETERMINAZIONE. 

 

 
AUTORIZZAZIONE A CONTRARRE RELATIVA ALL’ATTO AGGIUNTIVO N. 1 ALLA CONVENZIONE 

PROT. N. 3446 SOTTOSCRITTA IN DATA 18 MAGGIO 2016 CON L’ING. MICHELE MARTINELLI 

CONTENTE LE NORME E LE CONDIZIONI PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE 

DEI LAVORI PER L’APPALTO MISTO DI SERVIZI E LAVORI RELATIVI AD ASSISTENZA E 

MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE DI RETI.  
 
CIG: Z752891906 
CUP: F44I13000000005 

 
FASC. 6.2-2019-298 

 

Premesso che: 

a seguito della fusione per incorporazione avvenuta in data 22 Novembre 2018, con atto pubblico, rep. n. 17.133 racc. n. 
11.853, della società Trentino Network S.r.l. (società incorporata) nella società Informatica Trentina S.p.A. (società 
incorporante) con contestuale variazione della denominazione sociale in Trentino Digitale S.p.A,. con efficacia dal 1 dicembre 
2018 quest’ultima è divenuta proprietaria di una estesa rete wireless denominata “WiNet” costituita da oltre mille siti 
distribuiti sul territorio provinciale.  

La manutenzione della rete “WiNet” è stata affidata, con procedura ristretta ex art. 55 comma 2 del D.Lgs. n. 163/2006 
e con il criterio di aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ex art. 83 del medesimo D.Lgs. n. 163/2006 
alla ditta CEIT Impianti S.r.l. (oggi CEIT S.p.A. a socio unico) con contratto triennale, codice CIG n. 55405530FA e 
codice CUP n. F44I13000000005, di protocollo TNNET-0001923-16/03/2016. 
 
L’incarico professionale di Direttore dei Lavori del contratto “Appalto misto di servizi e lavori relativi ad assistenza e 
manutenzione infrastrutture e reti”, assegnato alla summenzionata ditta CEIT Impianti S.r.l. (oggi CEIT S.p.A. a socio 
unico), è stato affidato al professionista ing. Michele Martinelli con convenzione di data 18 maggio 2016, prot. n. 3446, 
codice CIG n. ZF319E396C e codice CUP n. F44I13000000005, applicando il Protocollo d’intesa di data 17 dicembre 
2014 tra la Provincia Autonoma di Trento (PAT), il Consiglio delle Autonomie Locali (CAL) e gli Ordini Professionali 
approvato con  Deliberazione della Giunta Provinciale n. 2282 di data 15 dicembre 2014. Sulla base del suddetto 
Protocollo è stato stabilito il corrispettivo delle prestazioni professionali richieste e negoziato il ribasso per le singole categorie 
delle opere (13% impianti, 22% tecnologie dell’informazione e della comunicazione). 
 
Nel corso dell’esecuzione del suddetto contratto “Appalto misto di servizi e lavori relativi ad assistenza e manutenzione 
infrastrutture e reti” si è dato corso alla proroga contrattuale per la componente relativa alla “Prestazione principale”, a 
canone per il periodo di mesi 9,5 e pertanto fino al 31 dicembre 2019 per un importo pari a € 186.349,89.= 
(centoottantaseimilatrecentoquarantanove/89), di cui € 183.711,00.= (centoottantatremilasettecentoundici/00) per servizi 
ed € 2.638,89.= (duemilaseicentotrentotto/89) per oneri della sicurezza di natura interferenziale, formalizzata con atto di 
data 18 marzo 2019 Rep. n. 61 in conformità alla determinazione n. 38/2019 di data 15 marzo 2018. 
 
In data 11 Aprile 2019 è stata predisposta la perizia suppletiva e di variante n. 1 da parte del Direttore Lavori Ing. 
Michele Martinelli per la componente relativa alle Prestazioni secondarie, che prevede maggiori lavorazioni per complessivi 
euro 222.025,76.= (duecentoventiduemilaventicinque/76), di cui euro 194.660,99.= 
(centonovantaquattromilaseicentosessanta/99) per lavori ed euro 27.364,76.= (ventisettemilatrecentosessantaquattro/76) 
per oneri della sicurezza così suddivisi: 
Prestazioni secondarie: Lavori a misura:  
- Categoria OS19: per complessivi Euro 167.671,73.= (centosessantasettemilaseicentosettantuno/73) oltre oneri di 
legge di cui Euro 143.242,93..= (centoquarantatremiladuecentoquarantadue/93) per lavorazioni ed Euro 24.428,80.= 
(ventiquattromilaquattrocentoventotto/80) oltre oneri di legge, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso. 
- Categoria OS30:  per complessivi Euro € 54.354,03.= (cinquantaquattromilatrecentocinquantaquattro/03) oltre 
oneri di legge, di cui Euro 51.418,06.= (cinquantunomilaquattrocentodiciotto/06) per lavorazioni ed Euro 2.935,97.=  

ITS_022-24/06/2019-113 - Determinazioni

IT317
Font monospazio
ITS_022-24/06/2019-113



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 2/5 

 

 
 

(duemilanovecentotrentacinque/97) oltre oneri di legge, per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 
 
La perizia suppletiva e di variante contrattuale n. 1, di cui sopra, è stata approvata ai sensi dell’art. 27, comma 2, lett. b) 
della L.P. 2/2016 con determinazione a contrarre n. 75 di data 23 Aprile 2019 del Responsabile della Direzione 
Acquisti di Trentino Digitale S.p.a. e formalizzata con Atto Aggiuntivo n. 1 di data 16/05/2019 Rep. n. 116. 
 
Per effetto della proroga contrattuale relativa alla prestazione principale e della variante suppletiva n. 1 relativa alle 
prestazioni secondarie, l’importo contrattuale risulta ammontare a complessivi euro 1.434.785,43.= 
(unmilionequattrocentotrentaquattromilasettecentottantacinque/43), di cui euro 1.358.279,81.= 
(unmilionetrecentocinquantottomiladuecentosettantanove/81) per servizi e lavori ed euro 76.505,61.= 
(settantaseimilacinquecentocinque/61) per oneri della sicurezza. 
 
A seguito delle menzionate variazioni contrattuali è necessario procedere alla rideterminazione del compenso del Direttore dei 
Lavori.  
 
Il nuovo compenso è stato individuato dal combinato disposto della normativa applicabile agli incarichi professionali (L.P. n. 
2/2016, L.P. n. 26/1993, D.P.P. n. 9-84/Leg/2012, D.M. 17/06/2016, Protocollo d’intesa di cui sopra), 
applicando il medesimo ribasso negoziato nella convenzione originale per le singole categorie delle opere (13% impianti, 22% 
tecnologie dell’informazione e della comunicazione) che il professionista si è dichiarato disponibile ad accettare.  
  

Oggetto 

Atto aggiuntivo n. 1 alla convenzione contenente le norme e le condizioni per il conferimento dell’ 
“INCARICO PROFESSIONALE DI DIRETTORE DEI LAVORI PER L’APPALTO MISTO DI 
SERVIZI E LAVORI RELATIVI AD ASSISTENZA E MANUTENZIONE INFRASTRUTTURE DI 
RETI PROT. N. 3446 DI DATA 18/05/2016”.  

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 

 non è stato inserito in programmazione per i seguenti motivi: importo inferiore a € 40.000,00. 

Durata 

Per effetto dell’affidamento delle attività aggiuntive rispetto a quelle previste nella Convenzione di data 
18/05/2016 prot. n. 3446, la scadenza del contratto è fissata entro il 30 giugno 2020 ovvero alla data di 
emissione del certificato di conformità/regolare esecuzione se di data antecedente. Nel caso di eventuali 
proroghe o differimenti temporali del termine finale dei lavori in appalto e conseguentemente del termine 
stabilito per l’emissione del certificato di conformità/certificato regolare esecuzione, il termine per 
l’espletamento dell’incarico subirà automaticamente le dilatazioni corrispondenti alle proroghe o 
differimenti concordati. 

Previsto a budget?   SI  NO   Budget 2019 approvato in data 06/02/2019 

Riferimento al budget: Non applicabile   

Riferimento contratto attivo: 

 acquisto coperto da contratto attivo: Servizio Unico Centralizzato (S.U.C.) - Deliberazione 
Giuntale n. 1812 di data 14 ottobre 2016, e modificata con Deliberazione Giuntale n. 2331 di 
data 28 dicembre 2017 e aggiornata per adeguarla alle nuove esigenze con Deliberazione 
Giuntale n. 1954 di data 18 ottobre 2018.  

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

 

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in:  



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 3/5 

 

 
 

prestazioni di carattere integrativo e complementare rispetto a quelle già previste dalla convenzione 
stipulata inferiore al 50% dell’importo originario della convenzione. 
 
 

Riferimenti normativi:  

- art. 20  della L.P. 26/1993  e relativo regolamento di attuazione (D.P.P n. 9-84/Leg/2012); 

- art. 21 comma 2 lettera e) della L.P. 23/1990 e relativo regolamento di attuazione (D.P.G.P. n. 10-

40/Leg/1991). 

 

Fornitore individuato 

 
Motivazioni scelta del fornitore:  
prestazioni di carattere integrativo e complementare rispetto a quelle già previste dalla convenzione 
stipulata e per ragioni di opportunità nonché l’ammontare dell’importo aggiuntivo non supera 
complessivamente il  50% dell’importo originario della convenzione. 
 
Corrispettivi proposti 
Il maggiore compenso per servizi professionali corrispondente a € 16.518,03.= , pari al 43,03%, risulta 
essere inferiore al 50% dell’importo originario della convenzione (€ 38.384,31.=) come si evince dal 
seguente quadro di raffronto:  
 
 

       PRESTAZIONE PROFESSIONALE  
CONVENZIONE 

PROT. N. 3446 
DD. 18/05/2016 

RIDETERMINAZIONE 
del compenso   

N. 1 
Differenze 

Direzione dei Lavori 
 

   

- Compenso T.02 
(QcI.02, QcI.07, QcI.10, QcI.11) 

€ 11.265,34 € 11.610,15  

- Compenso IA.04  
(QcI.01, QcI.02, QcI.07, QcI.09, QcI.11) 

€ 19.125,65  € 31.944,58  

- Compenso IB.08 
(QcI.01, QcI.02, QcI.07, QcI.09, QcI.11) 

€ 6.139,88  € 8.386,97  

    

- Spese e oneri accessori T.02 
(QcI.02, QcI.07, QcI.10, QcI.11) 

€ 2.788,63 € 2.829,39  

-      Spese e oneri accessori IA.04 
(QcI.01, QcI.02, QcI.07, QcI.09, QcI.11) 

€ 4.734,37 € 7.784,88  

-      Spese e oneri accessori IB.08 
(QcI.01, QcI.02, QcI.07, QcI.09, QcI.11) 

€ 1.519,87 € 2.043,90  

    

Arrotondamento elaborazione parcella € 0,01   

A - TOTALE CORRISPETTIVO € 45.573,75 € 64.599,87 € 19.026,12 

 
 
 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

Ing. Michele Martinelli 
A.I.A. Engineering S.r.l.  

Passaggio Benvenuto  Disertori 
n. 36 (Complesso Magnete) – 
38121 Trento  
 

 
0461 436673 

 
aiaengineering@pec.it  
 

mailto:aiaengineering@pec.it


 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 4/5 

 

 
 

 

RIBASSO 
CONVENZIONE 

PROT. N. 3446 
DD. 18/05/2016 

RIDETERMINAZIONE  
N. 1 

Differenze 

T.02  
Compenso e Spese e oneri accessori (22 %) 

€ 3.091,87 € 6.520,84  

IA.04 e IB.08  
Compenso e Spese e oneri accessori (13 %) 

€ 4.097,57 € 3.176,70  

    

Arrotondamento elaborazione parcella  - € 0,01  

B - TOTALE RIBASSO € 7.189,44  € 9.697,53 € 2.508,09 

 

COMPENSO (A – B) € 38.384,31 € 54.902,34 € 16.518,03 

CNPAIA (4%) € 1.535,37 € 2.196,09 € 660,72 

TOTALE COMPENSO (al netto IVA) € 39.919,68 € 57.098,43 € 17.178,75 

 
 
L’ammontare complessivo dell’incarico professionale risulta pertanto essere pari a € 54.902,34 al netto 
degli oneri accessori (CNPAIA) e oneri fiscali (IVA) di legge. 
 

Congruità economica 
I compensi, le spese e oneri accessori derivano dall’applicazione della normativa provinciale in vigore  (art. 
10 comma 3 L.P. n. 2/2016) che rimanda alla normativa statale per la determinazione del corrispettivo 
(D.M. 17 giugno 2016).  

Rischi di natura interferenziale: assenti in quanto si tratta di una prestazione di natura intellettuale. 

Modalità di fatturazione:  come da convenzione in essere prot. n. 3446 di data 18 maggio 2016 

Modalità di pagamento: come da convenzione in essere prot. n. 3446 di data 18 maggio 2016 

 

Tutto ciò premesso,  

 

IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

 
- di autorizzare la stipula dell’Atto aggiuntivo n. 1 alla convenzione prot. n. 3446 di data 18 maggio 

2016 con il professionista Ing. Michele Martinelli, C.F. MRTMHL62B25L378J, domiciliato presso la 
società A.I.A. Engineering S.r.l. con sede in Passaggio Benvenuto Disertori n. 36 (Complesso 

Magnete) – 38121 – Trento, P.IVA n. 01838860227, per le motivazioni espresse in premessa per 

l’importo integrativo di € 16.518,03.= (sedicimilacinquecentodiciotto/03), oltre a CNPAIA e I.V.A. di 
legge, di cui € 0,00.= per oneri della sicurezza di natura interferenziale; 
 

- di stabilire, che per l’effetto dell’affidamento dei maggiori servizi professionali rispetto a quelli 
inizialmente previsti nella convenzione prot. n. 3446 di data 18/05/2016 – codice  CIG n. 
ZF319E396C e codice CUP n. F44I13000000005, la scadenza del contratto è fissata entro il 30 
giugno 2020 ovvero alla data di emissione del certificato di conformità/regolare esecuzione se di data 
antecedente. Nel caso di eventuali proroghe o differimenti temporali del termine finale dei lavori in 
appalto e conseguentemente del termine stabilito per l’emissione del certificato di 
conformità/certificato regolare esecuzione, il termine per l’espletamento dell’incarico subirà 
automaticamente le dilatazioni corrispondenti alle proroghe o differimenti concordati; 

 



 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa  
pag. 5/5 

 

 
 

- di stabilire che per tutto quanto non espressamente previsto nell’Atto Aggiuntivo n. 1, rimane valido, 
fisso ed invariato quanto stabilito nella convenzione di data 18 maggio 2016 prot. n. 3446;  
 

- di dare atto che rimangono fermi per l'affidatario gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari (CIG 
n. Z752891906) secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136; 
 

- di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D.Lgs. 50/2016 e agli 
adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Società Trasparente” nel rispetto dell’articolo 37 
del D.Lgs. 33/2013 e dell’art. 1, co. 32 della Legge 190/2012; 

 
- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, formalizzata con 

nota prot. n. 5518 di data 31 agosto 2018, in relazione alla fase esecutiva della convenzione. 
 

 
Allegati: 

- Proposta di rideterminazione parcella del professionista ing. Michele Martinelli. 

 

                           Dott. Roberto Margoni 

 
 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Ing. Herman Castellan    

Il Direttore/Dirigente Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Alessandro Zorer    
 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali e 
delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore Risorse Umane, 
Amministrazione 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-contabile 

Dott. Franco Segata                              

 


	

		2019-06-21T10:56:32+0200
	Italy
	Alessandro Zorer
	Test di firma


		2019-06-21T11:03:47+0200
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2019-06-21T14:08:05+0200
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2019-06-21T16:13:23+0200
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2019-06-24T09:53:59+0200
	Italy
	Sara Valentini
	Test di firma




